MOÇÃO nº ______/2025

Moção  de  Congratulações  e  Louvor  a  Sra.  Rosana
Arype Reyes e o Sr. Teófilo Reyes pela trajetória de fé,
liderança  e  compromisso  cristão  junto  ao  grupo  de
jovens  “Amigos  em  Busca  de  Cristo”  (ABC)  e  ao
Movimento de Cursilhos de Cristandade (MCC), que há
anos  transformam  vidas  e  fortalecem a  comunidade
católica de Uruguaiana.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos da alínea e,
do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo
douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
à Sra. Rosana Arype Reyes e ao Sr. Teófilo Reyes, com o seguinte teor:

Moção de Congratulações e Louvor a Sra.  Rosana Arype Reyes e o Sr.  Teófilo
Reyes pela trajetória de fé, liderança e compromisso cristão junto ao grupo de jovens “Amigos
em Busca de Cristo” (ABC) e ao Movimento de Cursilhos de Cristandade (MCC), que há anos
transformam vidas e fortalecem a comunidade católica de Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

Rosana Arype Reyes e Teófilo Reyes são exemplos vivos de fé, perseverança e
amor  ao  próximo.  Com  dedicação  e  humildade,  dedicaram  anos  de  suas  vidas  ao  serviço
pastoral,  especialmente junto ao grupo  ABC (Amigos em Busca de Cristo), onde ajudaram a
evangelizar e formar jovens na fé católica, transmitindo valores de solidariedade, respeito e
esperança.

Também são reconhecidos por sua atuação marcante no  MCC (Movimento de
Cursilhos  de  Cristandade),  onde  exerceram  papel  fundamental  na  formação  espiritual  de
diversos  membros  da  comunidade,  sendo  instrumentos  de  Deus  na  construção  de  uma
sociedade mais justa e fraterna.

Esta  homenagem  é  o  reconhecimento  do  Poder  Legislativo  à  contribuição
inestimável deste casal à vida espiritual e comunitária de Uruguaiana, como exemplos de fé,
compromisso e amor ao próximo.

Uruguaiana, 07 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________

		2025-11-10T08:12:36-0300